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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá dekarboxylázovou aktivitou vybranými kmeny kvasinek

(44 kmenů) získaných z ústavu Pivovarského a sladařského v Praze. Produkce biogenních

aminů a polyaminů byla sledována za podmínek in vitro. Vzhledem k nedostatku studií

zaměřených na produkci biogenních aminů kvasinkami byl, v rámci praktické části této

práce, uskutečněn screening produkce biogenních aminů či případné degradace vybranými

kmeny. Biogenní aminy a polyaminy byly stanoveny pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s UV detekcí s předkolonovou derivatizací dansylchloridem. Studované

kmeny nejhojněji produkovaly tyramin a spermin. Nejvyšší stanovená hodnota tyraminu

byla detekována u kmene Saccharomyces cerevisiae RIBM 11 (39,14±6,24 mg/l), nejvyšší

koncentraci sperminu vyprodukoval kmen Saccharomyces pastorianus RIBM 153

(43,21±4,39 mg/l) při teplotě kultivace 30 °C v médiu MB s faktory simulující prostředí

piva.
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ABSTRACT

This thesis was dealing with the decarboxylase aktivity of selected yeast strains (44strains)

obtained from the Institute of Brewing and Malting in Prague. Production of biogenic ami-

nes and polyamines was studied under in vitro conditions. Due to the lack of studies on the

production of biogenic amines by yeast was in the practical part of this thesis implemented

screening for the production of biogenic amines or possible degradation of selected strains.

Biogenic amines and polyamines were determined by high performance liquid chromato-

graphy with UV detection with precolumn derivatisation dansyl chlodire. Studied strains

most widely produced tyramine and spermine. The highest value determined value tyrami-

ne was detected in strain Saccharomyces cerevisiae RIBM 11 (39,14±6,24 mg/l), the

highest concentration of spermine produced strain Saccharomyces pastorianus RIBM 153

(43,21±4,39 mg/l) at a cultivation temperature of 30 °C in a medium with factors simulant

beer.
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou nízkomolekulární organické sloučeniny, které jsou přirozeně

obsaženy v mnoha fermentovaných potravinách a nápojích, kde jsou produkovány zejména

prostřednictvím mikrobiální dekarboxylaci aminokyselin [1].

Biogenní aminy vznikají z aminokyselinových prekurzorů, jako jsou například

histidin, tyrozin, tryptofan, fenylalanin, lyzin, cystein, arginin, ornitin, spermin, spermidin,

putrescin a další [2]. Produkty dekarboxylace a látky, které z primárních aminů dále vzni-

kají, se uplatňují jako hormony, neuromediátory, jako stavební kameny pro syntézy složi-

tějších látek (fosfolipidy, koenzym A, …) [3].

Biogenní aminy a polyaminy představují skupinu látek, které pokud jsou obsaženy

v potravinách, mohou představovat pro spotřebitele toxikologické riziko. Jejich monitoring

v potravinách je v současnosti aktuálně řešenou problematikou. Jsou přítomny téměř

v každé potravině v denní stravě, jako jsou například sýry, zelí, uzeniny, ryby, sójové

omáčky, maso, čokoláda, víno, pivo atd. [4].

Biogenní aminy a polyaminy obsažené v pivu lze rozdělit do dvou skupin. Do prv-

ní skupiny můžeme zařadit aminy, které lze považovat za přírodní složky piva (putrescin,

spermidin spermin a agmatin). Do druhé skupiny můžeme zařadit histamin, tyramin, a ka-

daverin, které vznikají během hlavního kvašení piva [5, 6].

Konzumace piva v České republice je vysoká a může způsobovat zdravotní pro-

blémy právě u některých citlivějších jedinců. V pivu se totiž kromě těchto substancí nachá-

zí i etanol, který interferuje s detoxikačním systémem. Negativní ovlivnění zdravotního

stavu konzumentů piva však nemusí být způsobeno jen vysokým obsahem aminů v pivu,

ale konzumací většího množství tohoto nápoje během krátkého časového úseku [5, 6].

Mezi mikroorganizmy, které mají schopnost produkovat biogenní aminy a polyami-

ny, patří nejčastěji grampozitivní a gramnegativní bakterie různých druhů a rodů. I když se

zdá, že většina studií přikládá vznik aminů právě bakteriím, i kvasinky vykazují dekarbo-

xylázovou aktivitu a mají velký potenciál pro tvorbu aminů, jako jsou například putrescin a

kadaverin [7].

Tato práce byla zaměřena na aktuální problematiku týkající se dekarboxylázové ak-

tivity pivovarských a divokých kvasinek, zda jsou schopny produkovat či naopak degrado-
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vat biogenní aminy a polyaminy. Vzhledem k tomu, že v České republice není stanoven

legislativní limit pro obsah biogenních aminů v pivu a konzumace tohoto nápoje je u nás

vysoká, je třeba sledovat koncentrace aminů, jak v celém výrobním procesu, tak

v konečných produktech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY A POLYAMINY

1.1 Charakteristika biogenních aminů a polyaminů

Biogenní aminy (dále jen BA) jsou dusíkaté sloučeniny přirozeně vyskytující se

v rostlinných, mikrobiálních a živočišných buňkách. Mohou být detekovány jak

v použitých surovinách pro další zpracování, tak ve zpracovaných potravinách.

V mikrobiologii potravin bývají spojovány buď s kažením potravin, nebo fermentačními

procesy. Výskyt BA v nefermentovaných potravinách slouží jako ukazatel kažení [1, 8, 9].

Mezi nejčastěji vyskytující se BA řadí histamin, tryptamin, fenyletylamin, tyramin, někteří

autoři zařazují i kadaverin. Častěji je však kadaverin řazen mezi polyaminy spolu

s putrescinem, sperminem, spermidinem a případně agmatinem (Obr. 1) [10, 11]. Dříve

byly mezi BA řazeny i polyaminy. Od roku 1990 jsou klasifikovány jako samostatná sku-

pina, a to díky způsobu jejich vzniku. [12, 13].

BA představují skupinu aminů, které mají významné fyziologické a farmakologické

účinky [14]. Patří do skupiny neurotransmiterů, včetně katecholaminů (dopaminu, noradre-

nalinu a adrenalinu), indolaminu (serotonin) a imidazolu (histamin) [3]. Zajišťují řadu dů-

ležitých fyziologických funkcí. V nadměrném množství však tvoří skupinu nežádoucích

přírodních složek rozšířených v potravinách či nápojích, jako jsou např. ryby, maso a mas-

né výrobky, sýry, víno, rostlinné produkty a v neposlední řádě v pivu. Vyšší příjem BA

konzumací piva nemusí být způsoben samostatným vysokým obsahem BA v pivu, ale spíše

vyšší spotřebou tohoto nápoje v průběhu velmi krátkého časového intervalu.

V jednotlivých zemích jsou nejvýše přípustné obsahy BA stanoveny různě. Limit pro obsah

BA v pivu není v České republice stanoven. Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č.

298/1997 Sb. stanovovala nejvyšší přípustné množství histaminu 20 mg/kg v pivu a vínu.

Ta však byla zrušena. Konzumace potravin či nápojů, které obsahují vysoké koncentrace

BA, může způsobit bolesti hlavy, hypo- nebo hypertenzi, ve vážných případech krvácení či

dokonce i smrt. [14, 15, 16].

Toxicita některých BA obsažených v alkoholických nápojích (pivo, víno) může být

podporována právě obsahem etanolu. Metabolické cesty BA a případná konzumace alkoho-

lu postupuje stejným enzymatickým systémem, proto může dojít k synergické interakci

mezi etanolem a BA a tím pádem se může zvýšit toxický účinek některých aminů [17, 18].
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Obr. 1: Nejčastěji vyskytující se biogenní aminy a polyaminy [19]

Vezmeme-li v úvahu jejich chemickou strukturu a možné důsledky, lze BA rozdělit

do tří skupin na:

a) Aromatické, heterocyklické aminy, jako například histamin, tyramin, 2-

fenylethylamin a tryptamin (Obr.1), jsou řazeny mezi biologicky aktivní aminy, kte-

ré mají významné fyziologické účinky. Mohou způsobovat nevolnost či bolesti hla-

vy. Například histamin, vznikající z histidinu, se podílí na řadě alergických reakcí a

na sekreci HCl v žaludku. Obecně se u histaminu považuje množství nad 100

mg/kg jako toxická koncentrace. U tyraminu až nad 1080 mg/kg [3, 4, 18].
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b) Alifatické, di-, tri- a polyaminy tj. putrescin, kadaverin, spermin, spermidin a agma-


[…]


*Hodnoty po odečtení obsahu BA v kontrole

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDKY OBSAHŮ TYRAMINU (TYR) A

SPERMINU (SPN) VYPRODUKOVÁNY KMENY PIVNÍCH

KVASINEK VE DVOU VARIANTÁCH DEKARBOXYLAČNÍHO

MÉDIA

Mikroorganizmy

MB s

AMK

MB s

faktory

MB s

AMK

MB s

faktory

TYR

[mg/l]

TYR

[mg/l]

SPN

[mg/l]

SPN

[mg/l]

Saccharomyces cerevisiae RIBM 2 2,64±0,29 ND 7,79±2,73 ND

Saccharomyces cerevisiae RIBM 3 ND ND 8,20±1,03 ND

Saccharomyces cerevisiae RIBM 6 ND 16,52±0,02 7,32±0,52 ND

Saccharomyces cerevisiae RIBM 9 1,87±0,16 20,40±1,50 8,33±0,80 18,33±0,07

Saccharomyces cerevisiae RIBM 10 ND ND 7,99±0,11 ND

Saccharomyces cerevisiae RIBM 11 ND ND 13,38±0,25 39,14±6,24

Saccharomyces cerevisiae RIBM 15 ND 15,06±1,18 ND ND

Saccharomyces cerevisiae RIBM 18 ND ND 9,59±1,18 ND

Saccharomyces cerevisiae RIBM 32 ND ND 9,82±1,48 23,38±1,27

Saccharomyces cerevisiae RIBM 95 2,64±0,29 16,02±0,48 7,79±2,73 13,52±0,07

Saccharomyces cerevisiae RIBM 96 3,46±0,03 19,31±0,86 9,03±0,14 18,53±0,19

Saccharomyces pastorianus RIBM 139 0,70±0,08 19,67±1,54 7,79±2,73 ND

Saccharomyces pastorianus RIBM 140 1,44±0,21 15,57±1,91 11,59±0,01 27,93±3,84

Saccharomyces pastorianus RIBM 145 5,68±0,78 13,40±1,29 8,57±0,95 25,30±3,10

Saccharomyces pastorianus RIBM 146 ND 15,87±0,29 8,63±0,07 29,13±4,06

Saccharomyces pastorianus RIBM 147 ND 17,55±2,16 5,05±0,07 ND

Saccharomyces pastorianus RIBM 148 ND 16,75±1,63 6,63±1,08 ND

Saccharomyces pastorianus RIBM 149 2,79±0,28 18,63±1,41 ND 32,06±1,12

Saccharomyces pastorianus RIBM 150 ND 17,38±0,57 ND 29,65±3,87

Saccharomyces pastorianus RIBM 151 ND 14,74±0,83 8,58±1,00 ND

Saccharomyces pastorianus RIBM 152 2,98±0,21 17,18±1,42 ND 36,95±4,85

Saccharomyces pastorianus RIBM 153 ND 14,54±0,52 ND 43,21±4,39

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDKY OBSAHŮ TYRAMINU (TYR) A

SPERMINU (SPN) VYPRODUKOVÁNY KMENY DIVOKÝCH

KVASINEK VE DVOU VARIANTÁCH DEKARBOXYLAČNÍHO

MÉDIA

Mikroorganizmy

MB s

AMK

MB s

faktory

MB s

AMK

MB s

faktory

TYR

[mg/l]

TYR

[mg/l]

SPN

[mg/l]

SPN

[mg/l]

Debaryomyces hansenii DSM 70244 ND 18,26±0,54 7,26±0,56 34,91±4,70

Dekkera bruxellensis DSM 70001 ND 19,26±0,25 7,09±0,97 34,67±0,94

Hanseniaspora uvarum RIBM A4 ND 13,36±0,10 10,50±0,74 ND

Hanseniaspora uvarum RIBM A7 2,34±0,00 ND 10,05±0,00 27,83±1,32

Hanseniaspora uvarum RIBM A10 3,70±0,00 16,19±0,56 ND ND

Kluveromyces marxianus RIBM Km ND ND 7,16±0,65 16,91±0,43

Pichia fermentans RIBM KI 1/2 ND 17,52±0,44 11,22±0,71 18,74±2,63

Pichia membranifaciens RIBM Spk 25 ND 18,04±0,21 10,86±0,00 31,76±1,48

Pichia membranifaciens RIBM BS 196 2,52±0,17 20,97±0,49 11,42±0,78 20,54±0,41

Rohodotrula sp. RIBM A8 ND 30,10±2,42 10,94±1,56 ND

Rohodotrula sp. RIBM A9 4,84±0,72 18,99±1,09 ND 18,62±1,46

Torulaspora delbrueckii RIBM T1 ND 16,53±0,91 ND 42,72±4,39

Torulaspora delbrueckii RIBM T2 ND ND 10,82±0,57 27,40±0,08

Torulaspora delbrueckii RIBM T3 4,41±0,04 22,79±3,54 16,49±0,38 ND

Torulaspora delbrueckii RIBM T4 5,64±0,71 12,42±1,10 13,45±1,98 35,63±3,32

Torulaspora delbruckeii RIBM T5 3,22±0,40 13,22±0,38 14,09±1,70 30,08±4,28

Zygosaccharomyces bailli RIBM BS

197/B 5,37±0,46 ND 15,50±1,51 31,84±1,52

Zygosaccharomyces bailli RIBM BS

197/Z 3,51±0,22 14,31±0,93 13,35±2,11 35,10±2,08

Lindera saturnus Spk 8 3,45±0,32 14,95±1,55 11,42±1,81 39,69±0,91

Candida sp. RIBM C6 ND ND 18,70±0,38 31,99±3,10

Candida sp. RIBM C7 3,41±0,34 15,57±1,88 ND 26,45±3,21

Candida sp. RIBM Spk 76 ND 14,74±1,21 ND 28,76±1,95