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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Zuzany Haasové rozebírá schopnost produkce biogenních aminů vybranými
kmeny kvasinek.
Text obsahuje gramatické a stylistické chyby, formální a formulační nedostatky, jejichž hlavním
důvodem byl relativně krátký časový úsek, ve kterém byla práce dopisována. Dalším důvodem
poměrně častých nedostatků (i obsahových) jsou nezapracované či nedostatečně zapracované
návrhy na změny a doplnění textu od vedoucího práce. Studentka však byla schopna samostatné
práce v laboratořích (mikrobiologické i chemické) a následně při vlastním vyhodnocováním dat.
V rámci praktické části diplomové práce připravovala velké množství vzorků, které nebylo možné
z důvodů neodstranitelné závady na zařízení analyzovat a do práce začlenit.
Na základě vyhodnocení systémem Thesis.cz není práce plagiátem. Shoda s ostatními pracemi
v databázi je 8 %.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C-dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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